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生活保護の推移
参考資料1

高齢者世帯 母子世帯 障害者世帯 傷病者世帯 その他世帯 申請件数 開始件数

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比 申請率 開始率

689 95 147 320 133 337 306

49.7% 6.9% 10.6% 23.1% 9.6% 68.5% 62.2%

739 88 162 320 138 498 452

51.1% 6.1% 11.2% 22.1% 9.5% 80.8% 73.4%

828 90 167 385 190 590 582

49.8% 5.4% 10.0% 23.1% 11.4% 65.0% 64.1%

897 95 180 380 268 575 554

49.2% 5.2% 9.9% 20.9% 14.7% 72.1% 69.5%

957 99 189 416 271 627 569

49.3% 5.1% 9.7% 21.4% 14.0% 80.0% 72.6%

1,032 110 200 405 306 545 513

50.2% 5.3% 9.7% 19.7% 14.9% 67.4% 63.4%

1,111 97 215 399 292 505 463

52.4% 4.6% 10.1% 18.8% 13.8% 70.0% 64.2%

1,198 98 225 378 303 554 511

54.0% 4.4% 10.1% 17.0% 13.6% 77.3% 71.3%

1,287 99 237 318 368 530 475

55.5% 4.3% 10.2% 13.7% 15.9% 66.2% 59.3%

1,354 86 250 301 375 470 426

57.0% 3.6% 10.5% 12.7% 15.8% 58.7% 53.2%

1,433 81 267 275 382 444 424

58.5% 3.3% 10.9% 11.2% 15.6% 57.4% 54.8%

※扶助費決算額のうち、平成29年度は最終予算額

世帯類型別 保護の開始・廃止状況

新規相談
件数

廃止件数

平成25年度

1,969 9.90

1,447 1,997 10.05

1,385

2,286 11.52

1,822 2,509 12.64

平成26年度

平成27年度

平成28年度

3,339,027,121

4,023,307,841

4,760,723,161

平成19年度

平成20年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

3,514,603,564

4,350,543,503

5,309,745,831

1,664

5,217,527,950 2,374 3,009 15.56

4,866,899,602 2,120 2,773 14.14

5,171,505,690 2,220 2,888 14.80

2,646 13.38

4,939,762,582 2,057 2,790 14.18

1,940

809

2,320 2,993 15.42

369

403

411

367

721

717

801

801

427

440

扶助費
決算額
（円）

被保護
世帯数

被保護
人員

保護率
（‰）

294492

616

908

797

337

348

464

784

774 375平成29年度 5,518,048,000 2,448 3,123 16.29
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平成29年度世帯類型別申請相談件数
参考資料2

新規
相談

再相談
新規
相談

再相談
新規
相談

再相談
新規
相談

再相談
新規
相談

再相談
新規
相談

再相談 計 申請 開始 廃止
辞退
廃止

4月 13 11 2 0 6 7 11 20 33 26 65 64 129 38 49 26 1

5月 24 15 6 0 5 5 11 15 24 16 70 51 121 44 39 32 1

6月 16 16 2 3 6 4 3 2 27 20 54 45 99 22 23 32 2

7月 21 29 1 0 4 5 12 13 28 19 66 66 132 32 29 22 3

8月 21 28 6 1 4 5 5 8 28 19 64 61 125 31 26 30 1

9月 20 25 3 0 5 7 6 8 21 19 55 59 114 35 36 32 6

10月 17 19 6 8 4 4 11 10 34 17 72 58 130 37 37 35 3

11月 10 15 5 5 5 7 18 12 23 15 61 54 115 33 27 27 4

12月 24 17 1 8 8 7 6 4 29 18 68 54 122 36 33 30 2

1月 21 30 3 5 3 10 14 18 22 17 63 80 143 35 36 32 2

2月 30 34 3 5 10 7 1 16 37 23 81 85 166 45 38 43 0

3月 20 31 2 5 5 10 6 14 22 18 55 78 133 56 51 34 1

237 270 40 40 65 78 104 140 328 227

30.6% 5.2% 8.4% 13.4% 42.4%

高齢者世帯 母子世帯 障害者世帯 傷病者世帯 その他世帯 月別集計 開始・廃止

小計
対実件数

774 755 1,529 444

合計
対延件数

507 80 143 244

33.2% 5.2% 9.4% 16.0% 36.3%

375 26

555

424
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生活保護申請から決定までに要した日数別の内訳
参考資料3

年度 14日以内 30日以内

平成19年度 103（33.8％） 202（66.2％）

平成20年度 169（37.1％） 287（62.9％）

平成21年度 237（41.4％） 336（58.6％）

平成22年度 212（38.3％） 342（61.7％）

平成23年度 204（35.6％） 369（64.4％）

平成24年度 193（37.8％） 318（62.2％）

平成25年度 187（40.1％） 279（59.9％）

平成26年度 181（35.5％） 329（64.5％）

平成27年度 163（34.4％） 311（65.6％）

平成28年度 121（29.1％） 295（70.9％）

平成29年度 373（89.9％） 42（10.1％）
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廃止理由の内訳及び内訳別件数
参考資料4

　　　　理由
年度

総数
（辞退数）

世帯主の
傷病治癒

世帯員の
傷病治癒

死亡 失踪 就労収入増 稼動者の転入 社会保障増 仕送り増 親類等引取り 施設入所
医療費の
他法負担

ケース移管 その他

平成19年度
294
（67）

8
（8）

0 112 60
32

（29）
4

（4）
9

（9）
5

（5）
14

（12）
2 5 26 17

平成20年度
338
（86）

7
（7）

2 121 105
43

（40）
6

（6）
12

（11）
5

（5）
15

（12）
3 0 13

6
（5）

平成21年度
348
（75）

14
（6）

1 120 81
53

（41）
1

（1）
16

（13）
0

6
（6）

3 0
25
（1）

28
（7）

平成22年度
427
（80）

4
（1）

2
（1）

148 99
76

（50）
1

（1）
17
（7）

4
（3）

13
（8）

1 0 29
33
（9）

平成23年度
418
（75）

2
（1）

0 130 124
68

（52）
2

（1）
13
（8）

1
13
（6）

7 2 23
33
（7）

平成24年度
440
（92）

2 0 150 92
82

（61）
1

11
（10）

3
11
（8）

3 3
47
（5）

35
（8）

平成25年度
369
（64）

6 0 147 51
86

（50）
1 4 0

9
（6）

10 1
28
（1）

26
（7）

平成26年度
403
（52）

0 0 176 49
86

（42）
0

15
（7）

3
（1）

7 3 0
45
（2）

19

平成27年度
411
（29）

1 0 169 38
92

（18）
0

18
（6）

2
（1）

13
（1）

2 0 38
38
（3）

平成28年度
367
（28）

1 0 167 50
70

（20）
0

16
（5）

1
9

（3）
4 0 30 19

平成29年度
375
(26)

0 0 147 46
76
(18)

0
17
(2)

3
(1)

11
(4)

2 0
46
(1)

27

合計
4190
（674）

45
（23）

5
（1）

1587 795
764

（421）
16

（13）
148
（78）

27
（16）

121
（66）

40 11
350
(10)

281
（46）

※下段の括弧書は辞退数
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不正受給の件数・金額内訳
参考資料5

無申告 過少申告 労災補償金等 任意保険金等 各種年金及び給付 預貯金等 資産収入
その他

（仕送り等）
住宅扶助 その他

件数 4 1 5
金額 1,579,996 1,059,540 2,639,536
件数 1 1 1 1 4
金額 484,000 349,830 173,160 350,687 1,357,677
件数 2 1 3 6
金額 2,789,150 1,235,020 889,325 4,913,495
件数 4 1 5
金額 1,781,729 366,250 2,147,979
件数 4 1 1 6
金額 10,098,377 636,424 72,960 10,807,761
件数 6 6
金額 13,069,844 13,069,844
件数 15 3 5 23
金額 15,367,450 4,591,232 3,160,108 23,118,790
件数 11 1 2 4 3 1 22
金額 14,851,020 2,323,319 736,232 2,973,215 3,564,011 155,000 24,602,797
件数 16 3 4 4 1 4 1 2 35
金額 6,057,893 1,948,614 3,584,071 3,610,425 177,791 1,059,437 149,500 246,216 16,833,947
件数 39 7 2 2 16 4 2 72
金額 15,961,675 2,545,342 390,419 2,376,996 5,214,111 2,570,323 382,630 29,441,496
件数 49 6 1 3 17 3 6 1 2 88
金額 21,854,090 1,214,198 460,620 961,747 2,637,365 1,558,516 2,450,096 157,130 66,500 31,360,262
件数 56 9 1 4 16 2 9 97
金額 11,741,540 1,211,618 105,480 304,615 8,423,103 191,600 3,125,963 25,103,919
件数 44 8 7 17 1 8 85
金額 10,435,679 3,623,573 2,269,000 3,763,123 149,943 2,574,296 22,815,614
件数 42 7 2 7 19 1 10 1 1 90
金額 13,579,651 1,188,631 748,470 442,386 5,790,810 454 3,400,444 136,500 42,100 25,329,446
件数 28 1 1 2 1 5 38
金額 11,208,507 861,947 1,144,640 371,479 897,450 5,222,170 19,706,193

計

平成20年度

稼働収入関係 稼働収入以外の収入の無申告 扶助費の不正

平成15年度

平成16年度

平成17年度

平成18年度

平成19年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度
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職員体制（ケースワーカー1人あたりの持ちケース・持ち世帯数、生活保護担当部署職員男女比、資格別内訳）
参考資料6

社会福祉主
事

社会福祉士
精神保健福

祉士
臨床心理士 ケース数

ＣＷ1人あたり
持ちケース数

世帯数
ＣＷ1人あたり
持ち世帯数

男性 女性

平成19年度 15 15 0 0 0 1,969 131.3 1,385 92.3 19 19 0

平成20年度 15 15 0 0 0 1,997 133.1 1,447 96.5 20 20 0

平成21年度 15 15 0 0 0 2,286 152.4 1,664 110.9 20 20 0

平成22年度 18 18 0 0 0 2,509 139.4 1,822 101.2 23 22 1

平成23年度 18 18 0 0 0 2,646 147.0 1,940 107.8 24 23 1

平成24年度 21 21 0 0 0 2,790 132.9 2,057 98.0 26 25 1

平成25年度 23 23 0 0 0 2,773 120.6 2,120 92.2 28 28 0

平成26年度 22 22 0 0 0 2,888 131.3 2,220 100.9 29 27 2

平成27年度 23 23 1 0 0 2,993 130.1 2,320 100.9 31 27 4

平成28年度 25 25 2 0 0 3,009 115.7 2,374 91.3 34 29 5

平成29年度 30 30 4 0 0 3,081 102.7 2,434 81.1 38 33 5

平成30年度 30 30 6 0 0 3,101 103.4 2,447 81.6 38 31 7

※職員数・・・各年度4月1日現在 ※平成30年度ケース数・世帯数は4月1日現在

生活保護担当部署職員数
ケースワー
カー人数

資格別内訳 持ちケース数 持ち世帯数
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